
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 41 

города Ставрополя 

 

ПРИКАЗ 

 

От  22.08. 2024 г.                                                                    № 214 – ОД 

 

 

Об утверждении  

календарного учебного графика  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 N 273-ФЗ, на основании письма Министерства 

образования Ставропольского края, письма комитета образования 

администрации города Ставрополя  от 22.08.2024 №10/8-26-4743 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график МБОУ СОШ№41 

г.Ставрополя на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1). 

2. Учителям-предметникам организовать свою работу в соответствии с 

годовым календарным учебным графиком. 

3. Классным руководителям довести до сведения родителям (законным 

представителям) годовой календарный учебный график МБОУ СОШ№41 

г.Ставрополя на 2024-2025 учебный год в срок до 01.09.2024г. 

4. Климченко Т.Г. разместить календарный учебный график на 2024-
2025 учебный год на официальном сайте школы. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за coбой. 
 

 

 

 

 

 Директор   МБОУ СОШ №41                                             С.А. Жадан  

 

 

 

 



                                                                                                                    

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу №214 от 22.08.2024г. 

 

Годовой календарный график работы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 41 

города Ставрополя 

на 2024-2025 учебный год 

 
Календарный учебный график составлен в соответствии с: 

- федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- федеральным календарным учебным графиком; 

- федеральной общеобразовательной программы начального общего 

образования; 

 - федеральной общеобразовательной программы основного общего 

образования; 

- федеральной общеобразовательной программы среднего общего образования; 

- санитарными правилами и гигиеническими нормативами. 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 

четвертям при 5-дневной учебной неделе с учетом законодательства Российской 

Федерации. 

 Продолжительность учебного года при получении основного общего 

образования составляет 34 недели, в 1 классах – 33  учебной недели. 

Учебный год начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной 

день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним, рабочий 

день. 

Учебный год заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной 

день, то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. Для 9,11 

классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном 

графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.  

Начальное общее образование 

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть - 8 учебных недель (для 1 - 4 классов); 

II четверть - 8 учебных недель (для 1 - 4 классов);  

III четверть - 11 учебных недель (для 2 - 4 классов), 10 учебных недель (для 1 

классов);  

IV четверть - 7 учебных недель (для 1 - 4 классов). 

Продолжительность каникул составляет: 

- по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1 - 4 

классов); 

- по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 1 - 4 

классов); 

- дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 классов); 

- по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1 - 4 

классов); 

- по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 



Сроки и продолжительность каникул для 1-4 классов 

Название каникул Начало каникул Окончание каникул длительность 

осенние 27.10 2024г 04.11.2024 9 дней 

зимние 31.12.2024г 08.01.2025г 9 дней 

дополнительные 

каникулы для 1-х 

классов 

15.02.2025г. 23.02.2025г. 9 дней 

весенние 22.03.2025г 30.03.2025г 9дней 

 

              Продолжительность уроков: 

2-11 классы – 40мин. 

1-е классы – 35 мин (3 урока в день – в сентябре, 4 урока – со второго месяца обучения. Со 

2-го полугодия продолжительность урока составляет 40 минут). 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

большой перемены (после 2 или 3 урока) - 20 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет не менее 20 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной 

индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

Гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в 

неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

для обучающихся 2 - 4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков 

за счет урока физической культуры. 

 

Основное общее образование 
Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть - 8 учебных недель (для 5 - 9 классов),  

II четверть - 8 учебных недель (для 5 - 9 классов),  

III четверть - 11учебных недель (для 5 - 9 классов),  

IV четверть - 7 учебных недель (для 5 - 9 классов). 

Продолжительность каникул составляет: 

- по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5 - 9 

классов); 

- по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 5 - 9 

классов); 

- по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5 - 9 

классов); 

- по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

          Сроки и продолжительность каникул для 5-9 классов 

Название каникул Начало каникул Окончание каникул длительность 

осенние 27.10 2024г 04.11.2024 9 дней 

зимние 31.12.2024г 08.01.2025г 9 дней 

весенние 22.03.2025г 30.03.2025г 9дней 

 

Продолжительность урока - 40 минут. 



Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

большой перемены (после 2 или 3 урока) - 20 минут. Продолжительность перемены между 

урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 20 - 30 минут, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков,  

для обучающихся 7 - 9 классов - не более 7 уроков. 

Среднее общее образование 

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть - 8 учебных недель;  

II четверть - 8 учебных недель;  

III четверть - 11учебных недель,  

IV четверть - 7 учебных недель. 

Продолжительность каникул составляет: 

- по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней; 

- по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней; 

- по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней; 

- по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

           Сроки и продолжительность каникул для 10,11 классов 

Название каникул Начало каникул Окончание каникул длительность 

осенние 27.10 2024г 04.11.2024 9 дней 

зимние 31.12.2024г 08.01.2025г 9 дней 

весенние 22.03.2025г 30.03.2025г 9дней 

Продолжительность урока 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

большой перемены (после 2 или 3 урока) – 20 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

должна составлять не менее 20 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной 

индивидуальной программе развития. 

 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет для обучающихся 10 - 11 классов - не более 7 уроков. 

Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом 

факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организуется перерыв 

продолжительностью не менее 20 минут. 

 

 


